ESTADO DE PERNAMBUCO

SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL

O Secretário de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pelo disposto no Decreto nº 28.486, de 17 de outubro de 2005, e pelo Decreto
nº 43.993, de 29 de dezembro de 2016, combinados com a Portaria GAB/SDS nº
2.183, de 19 de agosto de 2009, e com a Portaria SDS nº 4.413, de 2 de
setembro de 2015, RESOLVE:

Designar, para integrar o corpo docente do 9º Curso de Motorresgate (9º
CMR 2018), com parecer técnico do curso de Nº 1304/2018 - CEDUC/CEFOSPE-
SAD, a contar de 09 de Novembro de 2018, com carga horária total de 200
horas/aula, sob a supervisão do Campus de Ensino Metropolitano II (CEMET II),
da Academia Integrada de Defesa Social – ACIDES/SDS, os especialistas abaixo
relacionados:

ATIVIDADE: Coordenação - Carga - Horária: 200 h/a
POSTO/GRAD. MAT. COORDENADOR
CAP BM 707429-8 BRUNO QUINTINO DA SILVA

DISCIPLINA: Treinamento Físico Militar- Carga Horária: 20 h/a
POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR
CB BM 7101490 HENRIQUE GOMES DE OLIVEIRA

DISCIPLINA: Legislação de Transito - Carga Horária: 04 h/a
POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR
SGT PM 980407-2 JOSE MARCELO DA SILVEIRA

DISCIPLINA: Manutenção em Motocicletas - Carga Horária: 12 h/a
POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR
SGT BM 940371-0 ENILDO TRINDADE DA SILVA

DISCIPLINA: Atendimento Pré-Hospitalar - Carga Horária: 28 h/a
POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR
CAP BM 707439-5 KLEBER LUIZ DE CARVALHO DUTRA

DISCIPLINA: Condução de Motocicletas - Carga Horária: 72 h/a
POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR
MAJ BM 7040075 GILSON DE FARIAS BELTRÃO JUNIOR

DISCIPLINA: Técnica de Escolta - Carga Horária: 16 h/a

SDS - GICAP - Portaria SDS - GICAP 0865000         SEI 3900000127.000294/2018-71 / pg. 3

10112733492
Typewriter
PORTARIA 6075, DE 30/11/2018

POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR
MAJ PM 940237-3 LINALDO TAVARES DOS SANTOS JUNIOR

DISCIPLINA: Prática Operacional - Carga Horária:48 h/a
POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR
SGT BM 29037-8 LUIZ ANTONIO CABRAL

DISCIPLINA: Treinamento Físico Militar- Carga Horária: 20 h/a
POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO
SGT BM 29037-8 LUIZ ANTONIO CABRAL

DISCIPLINA: Manutenção em Motocicletas - Carga Horária: 12 h/a
POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO
SGT BM 7070527 ODEMIR GUEDES DA SILVA

DISCIPLINA: Atendimento Pré-Hospitalar - Carga Horária: 28 h/a
POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO
SGT BM 940480-5 ROBERTO RODRIGUES DA SILVA
CB BM 7103700 THIAGO OLIVEIRA LIMA

DISCIPLINA: Condução de Motocicletas - Carga Horária: 72 h/a
POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO
SGT BM 707018-7 EDER GIOVANE MACIEIRA DE LIMA
SGT BM 940480-5 ROBERTO RODRIGUES DA SILVA
CB BM 710115-5 EDSON JOSÉ DA SILVA MACIEL

DISCIPLINA: Técnica de Escolta - Carga Horária: 16 h/a
POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO
 SGT PM 980407-2 JOSE MARCELO DA SILVEIRA
SGT PM 940237-3 WALTER JOSÉ BARBOSA DA SILVA
COMISSARIO 3195988 SIDNEY ROSS DO AMARAL

DISCIPLINA: Prática Operacional - Carga Horária: 48 h/a
POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO
SGT BM 940169-5 WALTER PRATA DE ALBUQUERQUE NETO
SGT BM 7070527 ODEMIR GUEDES DA SILVA
CB BM 710115-5 EDSON JOSÉ DA SILVA MACIEL

ANTONIO DE PÁDUA VIEIRA CAVALCANTI
Secretário de Defesa Social

Documento assinado eletronicamente por Antonio de Padua Vieira
Cavalcanti, em 29/11/2018, às 18:26, conforme horário oficial de Recife,
com fundamento no art. 10º, do Decreto nº 45.157, de 23 de outubro de
2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.pe.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o
código verificador 0865000 e o código CRC 9A3654A2.

SDS - GICAP - Portaria SDS - GICAP 0865000         SEI 3900000127.000294/2018-71 / pg. 4

http://legis.alepe.pe.gov.br/arquivoTexto.aspx?tiponorma=6&numero=45157&complemento=0&ano=2017&tipo=
http://sei.pe.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	SDS - GICAP - Portaria SDS - GICAP 0865000